Приложение 4. Определение перечня расчетных показателей для объектов местного значения поселения
	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Жилой фонд

	
	средняя жилищная обеспеченность
	м2 общей площади на 1 чел.
	Генеральный план Шестаковского городского поселения 
	не нормируется
	
	

	
	укрупненный показатель общих размеров жилых зон
	га на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	
	предельные размеры земельных участков
	м2 
	Решение Думы Нижнеилимского муниципального района от 29.11.2012 г. № 258 с изменениями по решению Думы Нижнеилимского муниципального района от     27.03.2014 г. № 457
	не нормируется
	
	




Приложение 4 (продолжение)
	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Учреждения и предприятия обслуживания

	объекты культуры и досуга

	клубы
	вместимость
	мест на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	библиотеки
	обеспеченность
	тыс. единиц хранения на 1000 чел., читательских мест на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	объекты физкультуры и спорта

	территория физкультурно-спортивных сооружений
	площадь
	га
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания для физкультурно-спортивных центров жилых районов
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	помещения для физкультурно-оздоровительных занятий
	площадь
	м2 общей площади на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	спортивные залы общего пользования
	площадь
	м2 площади пола на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания для физкультурно-спортивных центров жилых районов
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	бассейны общего пользования
	площадь
	м2 зеркала воды на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания для физкультурно-спортивных центров жилых районов
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	объекты связи

	отделения связи
	количество
	объект на 0,5-25 тыс. чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	объекты торговли и общественного питания

	магазины
	площадь
	м2 торговой площади на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	рыночные комплексы
	площадь
	м2 торговой площади на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	объекты общественного питания
	вместимость
	мест на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	объекты бытового обслуживания

	предприятия непосредственного бытового обслуживания
	вместимость
	рабочих мест на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	прачечные самообслуживания
	мощность
	кг белья в смену на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	химчистки самообслуживания
	мощность
	кг вещей в смену на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	бани 
	вместимость
	мест на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	радиус обслуживания
	м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)

	кладбища традиционного захоронения
	обеспеченность
	га на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Рекреационные территории

	озелененные территории общего пользования
	площадь
	м2 на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	объекты и места массового отдыха
	площадь
	м2 на 1 посетителя
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	Объекты складского назначения

	общетоварные склады,
склады строительных материалов и твердого топлива
	обеспеченность
	м2 на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	специализированные склады
	вместимость
	т на 1000 чел.
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	Транспорт и улично-дорожная сеть

	автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов

	плотность улично-дорожной сети
	обеспеченность
	км на км2
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	поселковая дорога
	расчетная скорость движения;
ширина полосы движения;
полосы движения;
ширина пешеходной части тротуара
	
км/ч


м

количество


м
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	главная улица
	
	
	
	
	
	

	улица в жилой
застройке основная
	
	
	
	
	
	

	улица в жилой
застройке второстепенная (переулок)
	
	
	
	
	
	

	проезд
	
	
	
	
	
	

	хозяйственный проезд, скотопрогон
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	сооружения и устройства для хранения и обслуживания транспортных средств

	АЗС
	обеспеченность
	колонка на 1200 автомобилей
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	СТО
	обеспеченность
	пост на 200 легковых автомобилей
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	гаражи
	площадь
	м2 на машино-место
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	парковки
	обеспеченность
	количество мест
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Инженерное обеспечение

	объекты электроснабжения 
	электропотребление

использование максимума электрической нагрузки
	
кВт∙ч/год на 1 чел.
	РД 34.20.185-94 «Инструкция по проектированию городских электрических сетей» с учетом изм. и доп. к разделу 2 «Расчётные электрические нагрузки»
	не нормируется
	
	

	
	
	
ч/год
	
	
	
	

	объекты связи
	обеспеченность

	
	РД 45.120-2000 (НТП 112-2000) «Нормы технологического проектирования. Городские и сельские телефонные сети»
	не нормируется
	
	

	жилой фонд
	
	1 телефон на дом
	
	
	
	

	объекты культурно-бытового назначения
	
	% от кол-ва телефонов жилого фонда
	
	
	
	

	телефоны-автоматы
	
	кол-во на 1000 жителей
	
	
	
	

	объекты теплоснабжения
	удельный расход тепловой энергии на отопление 
	кДж/(м2∙˚С∙сут.)
кДж/(м3∙˚С∙сут.)
	СНиП 23-02-2003 «Тепловая защита зданий»
	не нормируется
	
	

	объекты водоснабжения 
	удельное среднесуточное (за год) водопотребление на хозяйственно-питьевые нужды населения
	л/сут. на 1 чел.
	СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*», СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»
	не нормируется
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	Наименование
	Расчетные показатели

	
	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	объекты водоотведения 
	удельное среднесуточное (за год) водоотведение бытовых сточных вод
	л/сут. на 1 чел.
	СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*», СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»
	не нормируется
	
	

	организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	нормы накопления бытовых отходов
	чел./год
	СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	инженерная подготовка территории
	нормы осушения
допустимые уклоны
	м
%
	СНиП 2.06.15-85 «Инженерная защита территории от затопления и подтопления»
	не нормируется
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	Минимальная обеспеченность
	Нормативно-технический документ
	Максимальная территориальная доступность
	Нормативно-технический документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Противопожарная безопасность

	пожарные депо
	обеспеченность
	кол-во на населенный пункт
	НПБ 101-95 «Нормы проектирования объектов пожарной охраны»
	расчетное максимально допустимое расстояние от объекта предполагаемого пожара до ближайшего пожарного депо
	км
	СП 11.13130.2009 «Места дислокации подразделений пожарной охраны»

	
	
	
	
	расчетное время прибытия подразделения к месту вызова
	минут
	

	проезды пожарных машин к зданиям и сооружениям
	физические параметры
	м
	[bookmark: _GoBack]СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»)
	не нормируется
	
	

	противопожарное водоснабжение
	водопотребление
	л/сек
	Федеральный закон 123-ФЗ  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
	не нормируется
	
	

	противопожарные разрывы между зданиями и сооружениями	
	высота зданий
	м
	Федеральный закон 123-ФЗ  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
	не нормируется
	
	



